e planejamento de necessidade de capacitação, em temas específicos, 

por meio de Pós Graduação Stricto Sensu, para o desenvolvimento na carreira. 

Em 2018, de um total de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos reais) disponíveis, quase R$ 900.000,00 foram empenhados, sendo 

a maior parte (R$ 340.000,00 – trezentos e quarenta mil) em Pós Graduação Stricto Sensu, refletindo o esforço do órgão para viabilizar 

a promoção dos servidores aos níveis mais altos da carreira. Outros R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil) foram voltados para 

programa de idiomas; R$ 145.000,00 (cento e quarenta cinco mil) em eventos de curta duração; R$ 100.000,00 (cem mil) em graduação; 

e R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos) em Pós Graduação Lato Sensu; e R$ 15.000,00 (quinze mil) em material didático; todos 

importantes para as necessidades de atualização dos servidores em temas sensíveis à C&T.

6.3.	 Gestão de Licitações e Contratos

CONFORMIDADE LEGAL
•	 Lei 8.666, de 21 de junho de 1993
•	 Lei 10.520, de 17 de julho de 2002